Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 148/2023 - Vinicius Simili, Alexandre Cachorrão, Fabinho Alerta Verbal, Fernando
Sirchia, Gerson Alves, Jonas Campos, Ramão, Viviane Del Massa - Requer informações relacionadas
ao fornecimento de uniformes para alunos da Rede Municipal de Ensino.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 08/05/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento em referência, após consulta à Secretaria Municipal da Educação (SME),
informamos:

-
a) Por que o município de Assis ainda não fornece uniformes escolares para os alunos da nossa
Rede Municipal?

As despesas com aquisição de fardamento escolar não encontra respaldo no art. 70 da Lei nº 9.394/96,
uma vez que têm natureza de assistência social, razão pela qual não devem ser realizadas com
recursos do FUNDEB, QESE e/ou dos 25% da Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, ainda que os
alunos beneficiários sejam da educação básica pública. A Constituição não prevê o uso do QESE na
compra de uniformes escolares, lembrando que tal material não se confunde com o
didático-pedagógico. Por fim, de recordar que o Salário-Educação não pode ser empregado em
despesas de pessoal (art. 7º, da Lei 9.766, de 1998).

-
b) É possível o fornecimento de uniformes, considerando a sua importância para identificação
dos alunos? Caso possitivo, a partir de quando? Caso negativo, justificar.

Conforme resposta da pergunta anterior, não existe verba para aquisição de uniformes escolares dentro
da legalidade na aplicação dos recursos recebidos pela Educação.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 08 de maio de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
89

40
1

- R
EQ

 1
48

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
9E

F-
B4

3D
-9

1A
5-

B5
8E

Pag. 1/1